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Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder 

(TV-L) vom 12. Oktober 2006 RdErl. d. Finanzministeri-
ums – B 4400 – 1 –IV v. 18.6.2009

20310

Tarifvertrag 
für den öffentlichen Dienst der Länder 

(TV-L) 
vom 12. Oktober 2006 

 
RdErl. d. Finanzministeriums – B 4400 – 1 –IV 

v. 18.6.2009

1. In der Überschrift des Gem. RdErl. d. Finanzministeriums - B 4400 – 1 – IV 1 – u. d. Innenminis-
teriums –25 –  42.06.02 v. 8.11.2006 wird die Angabe „Gem. RdErl. d. Finanzministeriums - B 
4400 – 1 – IV 1 – u. d. Innenministeriums –25 –  42.06.02 v. 8.11.2006“ durch die Angabe „Bek. d. 
Finanzministeriums – B 4400-1-IV – v. 8.11.2006“ ersetzt.

2. Den nachstehenden Änderungstarifvertrag gebe ich bekannt:

Änderungstarifvertrag Nr. 2 
zum Tarifvertrag 

für den öffentlichen Dienst der Länder 
(TV-L) 

vom 1. März 2009

Zwischen

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 20

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/mblnrw/2009-19
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/mblnrw/2009-s328


der Tarifgemeinschaft deutscher Länder,

vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes,

einerseits

und*)

andererseits

wird Folgendes vereinbart:

_______________

*)      Gleichlautende Tarifverträge sind abgeschlossen worden mit 
 
a)

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft

-          Bundesvorstand -,

diese zugleich handelnd für

-          Gewerkschaft der Polizei,

-          Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt,

-          Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft,

und 
b)      mit der dbb tarifunion, , vertreten durch den Vorstand

 

 

§ 1 
Wiederinkraftsetzung der gekündigten Entgelttabellen

Die gekündigten Anlagen A 2, B 3, C 2 und D 2 in Teil C des Tarifvertrages für den öffentlichen 
Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006 werden für die Zeit vom 1. Januar 2009 bis 28. 
Februar 2009 wieder in Kraft gesetzt.

§ 2 
Änderung des TV-L

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006, geändert 
durch den Änderungstarifvertrag Nr. 1 vom 13. März 2008, wird wie folgt geändert:
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1. 
Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert:

a) Die Zeile zu § 18 erhält folgende Bezeichnung:

"§ 18 - gestrichen -"

b) Der Wortlaut zu Teil C. Anlagen wird wie folgt gefasst:

"Anlagen A 1, A2      - Tabellenentgelt Tarifgebiet West

(ab 1. Januar 2010 auch Tarifgebiet Ost)

Anlage   B                 - Tabellenentgelt Tarifgebiet Ost bis 31. Dezember 2009

Anlagen  C 1, C2    - Tabellenentgelt Ärztinnen und Ärzte Tarifgebiet West

(ab 1. Januar 2010 auch Tarifgebiet Ost)

Anlage   D                 - Tabellenentgelt Ärztinnen und Ärzte Tarifgebiet Ost bis

31. Dezember 2009

Anlage   E                 - Bereitschaftsdienstentgelte West und Ost

Anhang zu den

Anlagen A und B       - Besondere Stufenregelungen für Beschäftigte im Pflegedienst"

2. 
§ 1 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 2 Buchstabe k wird in den Doppelbuchstaben aa und bb jeweils das Wort "Obstbau-
betriebe" durch das Wort "Obstanbaubetriebe" ersetzt.

b) In der Protokollerklärung zu § 1 Absatz 3 wird der Klammerzusatz "(§ 53 Absatz 2 Hochschul-
rahmengesetz)" gestrichen.

3. 
In § 14 Absatz 3 Satz 1 werden die Wörter "Entgeltgruppen 9 bis 15" durch die Wörter "Entgelt-
gruppen 9 bis 14" ersetzt.

4. 
§ 15 wird wie folgt geändert:

a) Satz 3 der Protokollerklärung zu § 15 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

" Für die übrigen Vergütungsgruppen erhöht sich der Bemessungssatz nach Satz 1 am 1. Januar 
2010 auf 100 v.H."

b) Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

3
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"(2) Die Höhe der Tabellenentgelte ist in den Anlagen A 1 und A 2 festgelegt. Abweichend von 
Satz 1 ist für Beschäftigte, bei denen die Regelungen des Tarifgebiets Ost Anwendung finden, 
die Höhe der Tabellenentgelte für die Zeit vom 1. März 2009 bis 31. Dezember 2009 in der Anla-
ge B festgelegt."

5. 
In § 16 wird nach den Protokollerklärungen zu § 16 Absatz 2 folgender Absatz 2a eingefügt:

"(2a) Der Arbeitgeber kann bei Einstellung von Beschäftigten im unmittelbaren Anschluss an ein 
Arbeitsverhältnis im öffentlichen Dienst (§ 34 Absatz 3 Satz 3 und 4) die beim vorherigen Arbeit-
geber nach den Regelungen des TV-L, des TVÜ-Länder oder eines vergleichbaren Tarifvertra-
ges erworbene Stufe bei der Stufenzuordnung ganz oder teilweise berücksichtigen; Absatz 2 
Satz 4 bleibt unberührt."

6. 
§ 17 wird wie folgt geändert:

a) In der Protokollerklärung zu § 17 Absatz 2 werden die Sätze 1 und 2 durch folgenden Satz er-
setzt:

"Die Instrumente des § 17 Absatz 2 unterstützen die Anliegen der Personalentwicklung."

b) Nach Absatz 4 wird folgende Protokollerklärung eingefügt:

"Protokollerklärung zu § 17 Absatz 4 Satz 1 2. Halbsatz:

Bis zum Inkrafttreten einer neuen Entgeltordnung gilt für Beschäftigte im Sinne von § 38 Absatz 
5 Satz 1 die Höhergruppierung von der Entgeltgruppe 3 in die Entgeltgruppe 5, von der Entgelt-
gruppe 6 in die Entgeltgruppe 8 und - ausschließlich bei Lehrkräften nach Anlage 4 Teil B TVÜ- 
Länder als "Erfüller" - von der Entgeltgruppe 11 in die Entgeltgruppe 13 nicht als "Eingruppierung 
über mehr als eine Entgeltgruppe". Satz 1 gilt entsprechend in den Fällen des § 14 Absatz 3 Satz 
2 2. Halbsatz."

c) Der Protokollerklärung zu § 17 Absatz 4 Satz 2 wird folgender Satz 2 angefügt:

" Sie betragen

a) in den Entgeltgruppen 1 bis 8

- 26,50 Euro ab 1. März 2009

- 26,82 Euro ab 1. März 2010

b) in den Entgeltgruppen 9 bis 15

- 52,99 Euro ab 1. März 2009

-- 53,63 Euro ab 1. März 2010."

1 2

1

2

2
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7. 
§ 18 wird unter Beibehaltung der Paragrafenbezeichnung gestrichen.

8. 
Dem § 19 Absatz 4 wird folgender Satz 2 angefügt:

" Teilzeitbeschäftigte erhalten Erschwerniszuschläge, die nach Stunden bemessen werden, in 
voller Höhe; sofern sie pauschaliert gezahlt werden, gilt dagegen § 24 Absatz 2."

9. 
In § 20 Absatz 4 Satz 3 werden nach dem Wort "Beschäftigten" die Wörter "Krankengeldzu-
schuss gezahlt wurde oder" eingefügt.

10. 
In § 22 Absatz 2 Satz 2 2. Halbsatz werden nach dem Semikolon die Wörter "bei freiwillig Kran-
kenversicherten ist" durch die Wörter "bei freiwillig in der gesetzlichen Krankenversicherung 
versicherten Beschäftigten ist" ersetzt.

11. 
§ 33 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 2 Satz 6 wird der Punkt durch ein Semikolon ersetzt und folgender neuer Halbsatz 
angefügt:

"beginnt die Rente rückwirkend, ruht das Arbeitsverhältnis ab dem ersten Tag des Monats, der 
auf den Monat der Zustellung des Rentenbescheids folgt."

b) Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

"(3) Im Falle teilweiser Erwerbsminderung endet beziehungsweise ruht das Arbeitsverhältnis 
nicht, wenn die/der Beschäftigte nach ihrem/seinem vom Rentenversicherungsträger festgestell-
ten Leistungsvermögen auf ihrem/seinem bisherigen oder einem anderen geeigneten und freien 
Arbeitsplatz weiterbeschäftigt werden könnte, soweit dringende dienstliche beziehungsweise 
betriebliche Gründe nicht entgegenstehen und die/der Beschäftigte innerhalb von zwei Wochen 
nach Zugang des Rentenbescheids ihre/seine Weiterbeschäftigung schriftlich beantragt."

12. 
§ 39 Absatz 4 Buchstabe e wird wie folgt gefasst:

"e) die Entgelttabellen A 2 und C 2 mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Kalender-
monats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2010; eine Kündigung nach Absatz 2 umfasst nicht 
die Entgelttabellen."

13. 
§ 40 wird wie folgt geändert:

a) In Nr. 5 wird nach Ziffer 1 folgende Ziffer 1a eingefügt:

"1a. § 16 Absatz 2 a gilt in folgender Fassung:

2
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"(2a) Der Arbeitgeber kann bei Einstellung von Beschäftigten im unmittelbaren Anschluss an ein 
Arbeitsverhältnis im öffentlichen Dienst (§ 34 Absatz 3 Satz 3 und 4) die beim vorherigen Arbeit- 
geber nach den Regelungen des TV-L, des TVÜ-Länder oder eines vergleichbaren Tarifvertra-
ges erworbene Stufe bei der Stufenzuordnung ganz oder teilweise berücksichtigen; Absatz 2 
Satz 6 bleibt unberührt." "

b) Nr. 6 wird wie folgt gefasst:

"Nr. 6 
Zu § 18

§ 18 gilt in folgender Fassung:

"§ 18 
Besondere Zahlung im Drittmittelbereich, 

Leistungszulage und -prämie

(1) Beschäftigte im Drittmittelbereich können vom Arbeitgeber eine Sonderzahlung erhalten. 
Voraussetzung ist, dass nach Deckung der Einzel- und Gemeinkosten des Drittmittelvorhabens 

entsprechende Erträge aus Mitteln privater Dritter verbleiben. Die Beschäftigten müssen zudem 
durch besondere Leistungen bei der Einwerbung der Mittel oder der Erstellung einer für die ein-
geworbenen Mittel zu erbringenden beziehungsweise erbrachten Leistung beigetragen haben. 
Die Sonderzahlung kann bis zu 10 v.H. ihres Jahrestabellenentgelts betragen. Sie ist nicht zu-

satzversorgungspflichtig.

(2) Der Arbeitgeber kann Beschäftigten unabhängig von Absatz 1 eine Leistungszulage zahlen, 
wenn sie dauerhaft oder projektbezogen besondere Leistungen erbringen. Die Zulage kann be-
fristet werden. Sie ist auch als befristete Zulage widerruflich.

(3) Der Arbeitgeber kann Beschäftigten unabhängig von Absatz 1 eine einmalige Leistungsprämie 
zahlen, wenn sie besondere Leistungen erbracht haben." "

14. 
§ 41 Nr. 10 wird wie folgt geändert:

a) Satz 2 der Protokollerklärung zu § 15 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

" Der Bemessungssatz nach Satz 1 erhöht sich am 1. Januar 2010 auf 100 v.H."

b) § 15 Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

"(2) Die Höhe der Tabellenentgelte ist in den Anlagen C 1 und C 2 festgelegt. Abweichend von 
Satz 1 ist für Beschäftigte, für die die Regelungen des Tarifgebiets Ost Anwendung finden, die 
Höhe der Tabellenentgelte für die Zeit vom 1. März 2009 bis 31. Dezember 2009 in der Anlage D 
festgelegt."

15. 
In § 44 wird nach Nr. 2 folgende Nr. 2a neu eingefügt:

1

2

3

4 5

1

2

3

2

1 2
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"Nr. 2a 
Zu § 16 - Stufen der Entgelttabelle -

Bei Anwendung des § 16 Absatz 3 Satz 1 gilt:

Für ab 1. März 2009 neu zu begründende Arbeitsverhältnisse von Lehrkräften wird die zur Vor-
bereitung auf den Lehrerberuf abgeleistete Zeit des Referendariats oder des Vorbereitungs-
dienstes im Umfang von sechs Monaten auf die Stufenlaufzeit der Stufe 1 angerechnet."

16. 
§ 47 Nr. 2 Absatz 1 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 1 werden die Paragrafenangaben "6, 7 und 19" durch die Angaben "6 bis 9 und 19" er-
setzt.

b) Es wird folgender Satz 3 angefügt:

" § 27 Absätze 2 und 3 finden unbeschadet der Sätze 1 und 2 mit der Maßgabe Anwendung, 
dass an die Stelle der Zulagen nach § 8 Absätze 7 und 8 die entsprechenden besoldungsrechtli-
chen Zulagen treten."

17. 
Die Anlagen A 1 bis E werden durch die Anlagen A 1 bis E dieses Tarifvertrages ersetzt.

§ 3 
Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. März 2009 in Kraft. Abweichend von Satz 1 treten § 1, § 2 Nr. 1 
Buchstabe a, Nr. 6 Buchstabe a, Nr. 7 und Nr. 13 Buchstabe b mit Wirkung vom 1. Januar 2009 in 
Kraft.

Anlage A 1

 

Anlage A 1 zum TV-L

 

Tabelle TV-L  

- Gültig im Tarifgebiet West für die Zeit vom 1. März 2009 bis 28. Februar 2010 -  

- Gültig im Tarifgebiet Ost für die Zeit vom 1. Januar 2010 bis 28. Februar 2010 -  

                   

3

1 2
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Ent-
gelt- 
grup-
pe

Grundentgelt Entwicklungsstufen    

Stufe 1   Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6    

15 3.630,75   4.027,30 4.176,65 4.707,10 5.108,80      

14 3.285,70   3.646,20 3.857,35 4.176,65 4.665,90      

13 3.028,20   3.362,95 3.543,20 3.893,40 4.377,50      

12 2.714,05   3.012,75 3.435,05 3.805,85 4.284,80      

11 2.621,35   2.904,60 3.115,75 3.435,05 3.898,55      

10 2.523,50   2.801,60 3.012,75 3.223,90 3.625,60      

9 2.229,95   2.472,00 2.595,60 2.935,50 3.203,30    

8 2.085,75   2.312,35 2.415,35 2.513,20 2.621,35 2.688,30  

7 1.951,85 2.163,00 2.302,05 2.405,05 2.487,45 2.559,55    

6 1.915,80   2.121,80 2.224,80 2.327,80 2.394,75 2.466,85  

5 1.833,40   2.029,10 2.132,10 2.229,95 2.307,20 2.358,70    

4 1.740,70 1.931,25 2.060,00 2.132,10 2.204,20 2.250,55    

3 1.714,95   1.900,35 1.951,85 2.034,25 2.101,20 2.157,85    

2 1.581,05   1.751,00 1.802,50 1.854,00 1.972,45 2.096,05    

1 Je 4 
Jahre

  1.405,95 1.431,70 1.462,60 1.493,50 1.570,75    

1) 2)

3)

4)

5)

6)
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Für Beschäftigte im Pflegedienst, die unter § 43 fallen

 

         

1) E 9 b   Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6    

    2.688,30 2.853,10 3.053,95 3.244,50    

                 

2) 3.414,45              

3) 2.729,50              

4) 2.003,35              

5) 2.523,50              

6) 1.792,20              

                                 

 

Anlage A 2

Anlage A 2 zum TV-L

 

Tabelle TV-L  

- Gültig in den Tarifgebieten West und Ost ab 1. März 2010 -  
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Entgelt- 
gruppe

Grundentgelt Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  

15 3.674,32   4.075,63 4.226,77 4.763,59 5.170,11    

14 3.325,13   3.689,95 3.903,64 4.226,77 4.721,89    

13 3.064,54   3.403,31 3.585,72 3.940,12 4.430,03    

12 2.746,62   3.048,90 3.476,27 3.851,52 4.336,22    

11 2.652,81   2.939,46 3.153,14 3.476,27 3.945,33    

10 2.553,78   2.835,22 3.048,90 3.262,59 3.669,11    

9 2.256,71   2.501,66 2.626,75 2.970,73 3.241,74  

8 2.110,78   2.340,10 2.444,33 2.543,36 2.652,81 2.720,56

7 1.975,27 2.188,96 2.329,67 2.433,91 2.517,30 2.590,26  

6 1.938,79   2.147,26 2.251,50 2.355,73 2.423,49 2.496,45

5 1.855,40   2.053,45 2.157,69 2.256,71 2.334,89 2.387,00  

4 1.761,59 1.954,43 2.084,72 2.157,69 2.230,65 2.277,56  

3 1.735,53   1.923,15 1.975,27 2.058,66 2.126,41 2.183,74  

2 1.600,02   1.772,01 1.824,13 1.876,25 1.996,12 2.121,20  

1) 2)

3)

4)

5)

6)
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1 Je 4 Jah-
re

  1.422,82 1.448,88 1.480,15 1.511,42 1.589,60  

                 

Für Beschäftigte im Pflegedienst, die unter § 43 fallen  

                 

1) E 9 b   Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6    

    2.720,56 2.887,34 3.090,60 3.283,43    

                 

2) 3.455,42              

3) 2.762,25              

4) 2.027,39              

5) 2.553,78              

6) 1.813,71              

                     

 

Anlage B

 

Anlage B zum TV-L: Die Anlage B betrifft ausschließlich das Tarifgebiet Ost; von einem Ab-
druck wurde abgesehen
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Anlage C 1

 

Anlage C 1 zum TV-L

 

 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte

im Geltungsbereich des § 41 TV-L

 

Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden

 

- Gültig im Tarifgebiet West vom 1. März 2009 bis 28. Februar 2010 -

- Gültig im Tarifgebiet Ost vom 1. Januar 2010 bis 28. Februar 2010 -

 

 

Entgelt-gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

 

Ä 1

 

3.857,35

im

1. Jahr

4.073,65

im

2. Jahr

4.228,15

im

3. Jahr

4.495,95

im

4. Jahr

4.815,25

ab dem

5. Jahr

 

Ä 2

 

5.077,90

ab dem

1. Jahr

5.500,20

ab dem

4. Jahr

5.871,00

ab dem

7. Jahr

 

 

Ä 3

 

6.349,95

ab dem

1. Jahr

6.720,75

ab dem

4. Jahr

7.251,20

ab dem

7. Jahr
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Ä 4

 

7.462,35

ab dem

1. Jahr

7.992,80

ab dem

4. Jahr

8.415,10

ab dem

7. Jahr

 

 

Anlage C 2

 

Anlage C 2 zum TV-L

 

 

 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte

im Geltungsbereich des § 41 TV-L

 

Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden

 

- Gültig in den Tarifgebieten West und Ost ab 1. März 2010 -

 

 

Entgelt-gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

 

Ä 1

 

3.903,64

im

1. Jahr

4.122,53

im

2. Jahr

4.278,89

im

3. Jahr

4.549,90

im

4. Jahr

4.873,03

ab dem

5. Jahr

  5.138,83 5.566,20 5.941,45  
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Ä 2

 

ab dem

1. Jahr

ab dem

4. Jahr

ab dem

7. Jahr

 

Ä 3

 

6.426,15

ab dem

1. Jahr

6.801,40

ab dem

4. Jahr

7.338,21

ab dem

7. Jahr

 

Ä 4

 

7.551,90

ab dem

1. Jahr

8.088,71

ab dem

4. Jahr

8.516,08

ab dem

7. Jahr

 

 

Anlage D

 

Anlage D zum TV-L: Die Anlage D betrifft ausschließlich das Tarifgebiet Ost; von einem Ab-
druck wurde abgesehen

 

 

Anlage E

 

 

Anlage zu § 8 Abs. 6 Buchstabe e Satz 1

in der Fassung des § 42 Nr. 6 und des § 43 Nr. 5

(Bereitschaftsdienstentgelt)
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A.

Beschäftigte, deren Eingruppierung

sich nach der Anlage 1 a zum BAT/BAT-O richtet

           

           

Vergütungs-     gruppe Tarifgebiet West Tarifgebiet Ost

€ €

  Ab 
1.3.2009

Ab 
1.3.2010

Ab 
1.3.2009

Ab 
1.1.2010

Ab 
1.3.2010

VergGr. I 32,01 32,39 28,49 30,80 31,17

VergGr. Ia 29,33 29,68 26,10 28,22 28,56

VergGr. Ib 26,99 27,31 24,03 25,98 26,29

VergGr. IIa 24,72 25,02 21,99 23,77 24,06

VergGr. III 22,32 22,59 19,85 21,46 21,72

VergGr. IVa 20,54 20,79 18,27 19,75 19,99

VergGr. IVb 18,91 19,14 16,82 18,18 18,40

VergGr. Va/b 18,23 18,45 17,53 17,53 17,74

VergGr. Vc 17,33 17,54 16,69 16,69 16,89
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VergGr. VIb 16,10 16,29 15,48 15,48 15,67

VergGr. VII 15,10 15,28 14,54 14,54 14,71

VergGr. VIII 14,19 14,36 13,65 13,65 13,81

VergGr. IXa 13,66 13,82 13,15 13,15 13,31

VergGr. IXb 13,41 13,57 12,90 12,90 13,05

VergGr. X 12,73 12,88 12,26 12,26 12,41

 

 

B.

Beschäftigte, deren Eingruppierung

sich nach der Anlage 1 b zum BAT/BAT-O richtet

           

           

Vergütungs-     gruppe Tarifgebiet West Tarifgebiet Ost

€ €

  Ab 
1.3.2009

Ab 
1.3.2010

Ab 
1.3.2009

Ab 
1.1.2010

Ab 
1.3.2010

Kr. XIII 26,57 26,89 23,65 25,57 25,88

Kr. XII 24,48 24,77 21,79 23,56 23,84
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Kr. XI 23,09 23,37 20,56 22,23 22,50

Kr. X 21,71 21,97 19,32 20,89 21,14

Kr. IX 20,45 20,70 18,19 19,66 19,90

Kr. VIII 20,09 20,33 19,32 19,32 19,55

Kr. VII 18,95 19,18 18,23 18,23 18,45

Kr. VI 18,38 18,60 17,69 17,69 17,90

Kr. Va 17,70 17,91 17,03 17,03 17,23

Kr. V 17,22 17,43 16,56 16,56 16,76

Kr. IV 16,37 16,57 15,74 15,74 15,93

Kr. III 15,51 15,70 14,94 14,94 15,12

Kr. II 14,76 14,94 14,21 14,21 14,38

Kr. I 14,10 14,27 13,57 13,57 13,73

 

 

C.

Beschäftigte, deren Eingruppierung

sich nach dem MTArb/MTArb-O richtet
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Lohngruppe Tarifgebiet West Tarifgebiet Ost

€ €

  Ab 
1.3.2009

Ab 
1.3.2010

Ab 
1.3.2009

Ab 
1.3.2010

Lgr. 9 17,96 18,18 17,27 17,48

Lgr. 8a 17,57 17,78 16,90 17,10

Lgr. 8 17,18 17,39 16,53 16,73

Lgr. 7a 16,81 17,01 16,19 16,38

Lgr. 7 16,44 16,64 15,82 16,01

Lgr. 6a 16,10 16,29 15,48 15,67

Lgr. 6 15,74 15,93 15,13 15,31

Lgr. 5a 15,40 15,58 14,82 15,00

Lgr. 5 15,06 15,24 14,50 14,67

Lgr. 4a 14,73 14,91 14,18 14,35

Lgr. 4 14,41 14,58 13,86 14,03

Lgr. 3a 14,10 14,27 13,57 13,73

Lgr. 3 13,79 13,96 13,27 13,43
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Lgr. 2a 13,50 13,66 12,99 13,15

Lgr. 2 13,19 13,35 12,70 12,85

Lgr. 1a 12,92 13,08 12,42 12,57

Lgr. 1 12,63 12,78 12,14 12,29
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